表决权恢复的优先股股东及持股数量的说

明

无

2.4前十名境内存托凭证持有人情况表

□适用 √不适用

2.5截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

□适用 √不适用

2.6截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

□适用 √不适用

2.7控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

2.8在半年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 √不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经

营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

□适用 √不适用

证券代码：688560� � � � � � � � �证券简称：明冠新材 公告编号：2024-045

明冠新材料股份有限公司

关于前期会计差错更正及相关定期报告更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其

内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

● 明冠新材料股份有限公司（以下简称“公司” ）本次关于前期会计差错更正及追溯调整，将影响

2023年半年度报告和2023年第三季度报告的净利润数据及相关披露信息，不影响公司总资产、净资产等

财务数据。前期会计差错更正及追溯调整，也涉及2023年年度报告披露的分季度主要财务数据，但是不影

响2023年年度财务报表。

一、前期会计差错更正概述

公司于2024年8月26日召开第四届董事会第二十二次会议，第四届监事会第十七次会议，审议通过

《关于前期会计差错更正及相关定期报告更正的议案》。 根据《企业会计准则第28号一一会计政策、会计

估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号一一财务信息的更正及相关披

露》等相关规定，对2023年半年度及2023年第三季度相关财务报表和相关附注进行会计差错更正及追溯

调整以及对涉及2023年年度报告的相关内容进行更正。本次关于前期会计差错更正及相关定期报告更正

事项在董事会有权审批的范围内，无需提交股东大会审议。

二、前期会计差错更正的原因

更正原因为2023�年度公司终止股权激励计划的会计处理， 公司终止股权激励计划需要确认的相关

股份支付费用按照《企业会计准则第11号一一股份支付》的规定处理，对于剩余等待期内需确认的股份

支付费用按加速行权处理立即确认。

三、前期会计差错更正的影响

经公司董事会审议通过，公司拟采用追溯重述法，对已披露的2023年半年度、2023年第三季度财务

报表、同步更正2023年年度报告分季度主要财务数据，更正前后相关会计科目数据如下：

（一）2023年半年度财务报表调整情况

1、合并财务报表调整情况

单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资本公积 2,321,967,830.32 6,168,373.20 2,328,136,203.52

未分配利润 554,583,209.82 -6,168,373.20 548,414,836.62

营业总成本 771,867,360.62 6,168,373.20 778,035,733.82

营业成本 727,247,213.32 1,799,108.85 729,046,322.17

管理费用 28,075,328.12 257,015.55 28,332,343.67

研发费用 28,666,273.66 4,112,248.80 32,778,522.46

营业利润 56,997,131.33 -6,168,373.20 50,828,758.13

利润总额 57,041,876.89 -6,168,373.20 50,873,503.69

净利润 52,383,046.83 -6,168,373.20 46,214,673.63

2、母公司财务报表调整情况

单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 701,882,900.00 1,285,077.75 703,167,977.75

资本公积 2,321,967,830.32 6,168,373.20 2,328,136,203.52

未分配利润 628,390,889.80 -4,883,295.45 623,507,594.35

营业成本 674,755,337.62 1,028,062.20 675,783,399.82

研发费用 22,758,895.63 3,855,233.25 26,614,128.88

营业利润 62,335,558.41 -4,883,295.45 57,452,262.96

利润总额 62,424,757.64 -4,883,295.45 57,541,462.19

净利润 56,206,331.30 -4,883,295.45 51,323,035.85

（二）2023年半年度财务报表及涉及更正事项的相关财务报表附注情况

1、2023年半年报第二节第六条主要会计数据与财务指标

更正前：

（一）主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据

本报告期

（1－6月）

上年同期

本报告期比上

年同期增减(%)

营业收入 835,820,805.21 916,083,802.34 -8.76

归属于上市公司股东的净利润 52,900,149.67 94,204,170.71 -43.85

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润

48,906,814.59 91,888,863.53 -46.78

经营活动产生的现金流量净额 -43,393,468.75 -52,668,507.51 不适用

本报告期末 上年度末

本报告期末比

上年度末增减

(%)

归属于上市公司股东的净资产 2,969,544,088.73 3,136,833,159.44 -5.33

总资产 3,798,924,316.60 3,749,275,141.50 1.32

（二）主要财务指标

主要财务指标

本报告期

（1－6月）

上年同期

本报告期比上年同期

增减(%)

基本每股收益（元／股） 0.27 0.57 -52.63

稀释每股收益（元／股） 0.27 0.57 -52.63

扣除非经常性损益后的基本每股收益 （元／

[…]

6,088.62 2,359.73 3,705.89 -543.74

明

冠

锂

膜

全资

子公

司

100% 103,060.00

铝塑膜的研发、

生产和销售

22,404.40 19,614.25 3,750.42 -2,022.69

明

冠

国

际

全资

子公

司

100% 1500万美元

各类电池背板、

铝塑膜产品的研

发、 销售与国际

贸易

10,477.46 10,450.17 227.84

越

南

明

冠

全资

孙公

司

100% 1500万美元

太阳能电池背

板、 铝塑膜等新

型复合膜材料的

生产、销售业务

24,818.11 11,637.06 15,157.21 1,249.94

苏

州

嘉

明

全资

子公

司

100% 500.00

智能基础制造装

备制造和销售；

合成材料的销

售；软件开发；工

业设计服务；技

术开发、咨询、服

务互联网设备相

关等业务

806.12 198.25 -114.79

苏

州

达

冠

全资

子公

司

100% 200.00

技术服务、 技术

开发、技术咨询、

技术交流、 技术

转让、技术推广;

工程和技术研究

和试验发展

18.24 18.24 -18.57

明

冠

投

资

全资

子公

司

100% 5,000.00

创业投资： 限投

资 未 上 市 企

业）； 以自有资

金从事投资活动

5,866.62 5,518.18 -855.77

嘉

明

薄

膜

全资

子公

司

100% 46,580.00

塑料制品制造，

新材料技 术研

发， 新型膜材料

销售

32,653.28 23,857.34 12,680.40 488.07

7、2023年半年报第十节第七条之28商誉 (2).商誉减值准备

更正前：

被投资单位名称或形成

商誉的事项

期初余额

本期增加 本期减少

期末余额

计提 处置

兴华财通创业投资管理

有限公司

1,687,341.05 1,687,341.05

合计 1,687,341.05 1,687,341.05

更正后：

被投资单位名称或形

成商誉的事项

期初余额

本期增加 本期减少

期末余额

计提 处置

兴华财通创业投资管

理有限公司

12,292,153.70 12,292,153.70

合计 12,292,153.70 12,292,153.70

8、2023年半年报第十节第七条之55资本公积

更正前：

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 2,150,880,842.28 2,150,880,842.28

其他资本公积 171,358,194.55 271,206.51 171,086,988.04

合计 2,322,239,036.83 271,206.51 2,321,967,830.32

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

其他资本公积本期减少系公司终止实施股权激励冲销以前确认股份支付所致。

更正后：

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 2,150,880,842.28 6,168,373.20 2,157,049,215.48

其他资本公积 171,358,194.55 271,206.51 171,086,988.04

合计 2,322,239,036.83 6,168,373.20 271,206.51 2,328,136,203.52

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期资本公积增减变动系公司终止股权激励计划，加速行权确认股份支付费用所致。

9、2023年半年报第十节第七条之60未分配利润

更正前：

单位：元 币种：人民币

项目 本期 上年度

调整前上期末未分配利润 536,784,198.11 487,064,826.83

调整期初未分配利润合计数 （调增+，调

减－）

调整后期初未分配利润 536,784,198.11 487,064,826.83

加：本期归属于母公司所有者的净利润 52,900,149.67 104,898,278.52

减：提取法定盈余公积 14,204,647.87

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 35,101,137.96 40,974,259.37

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 554,583,209.82 536,784,198.11

更正后：

单位：元 币种：人民币

项目 本期 上年度

调整前上期末未分配利润 536,784,198.11 487,064,826.83

调整期初未分配利润合计数 （调增+，调

减－）

调整后期初未分配利润 536,784,198.11 487,064,826.83

加：本期归属于母公司所有者的净利润 46,731,776.47 104,898,278.52